РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                                          ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                                                                                   БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИ                                                    (сельского поселения)                                                                                                                           третьего созыва
РЕШЕНИЕ

от 02 ноября 2012 года                               с. Шарагай                                          № 2-4

 «Об утверждении долгосрочной целевой  программы

«Благоустройство Шарагайского муниципального

образования» на 2013 - 2014 годы»

                В соответствии с Федеральным законом  от 6. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 6 пункт 17  Устава Шарагайского муниципального образования, Дума Шарагайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ

 1.  Утвердить долгосрочную целевую программа «Благоустройство Шарагайского

      муниципального образования» на 2013-2014 годы»  (далее – программа).

  2.  Настоящее постановление опубликовать в  печатном средстве массовой информации

      населения  « Шарагайский вестник» и разместить на официальном сайте

       администрации Шарагайского муниципального образования.

  3.  Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

                                     Глава  Шарагайского муниципального образования

                                                                                                         В.И.Киселев

УТВЕРЖДЕНА

Решением Думы Шарагайского муниципального образования

от 02 ноября 2012 года  № 2-4

Долгосрочная целевая

                 программа  «Благоустройство территории Шарагайского муниципального образования»

на 2013 - 2014 годы»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории Шарагайского муниципального образования»

на 2013-2014 годы»  (далее – программа).

	Дата принятия решения о разработке программы
	Решение Думы Шарагайского муниципального образования от 02.11. 2012 года № 2-4  «Об утверждении долгосрочной целевой  программы

«Благоустройство территории Шарагайского муниципального образования» на 2013 - 2014 годы».

	Дата утверждения программы
	Решение Думы   Шарагайского муниципального образования от 02.11.2012 года № 2-4. «Об утверждении  долгосрочной целевой программа «Благоустройство территории  Шарагайского муниципального образования» на 2013 - 2014 годы»

	Заказчик программы
	Администрация  Шарагайского муниципального образования

	Основной разработчик программы
	Администрации  Шарагайского муниципального образования

	Цель программы
	Повышение эффективности решения вопросов местного значения органами местного самоуправления  Шарагайского муниципального образования

	Задачи программы
	Реализация основных направлений по благоустройству те6риитории  Шарагайского муниципального образования

	Сроки реализации программы
	  2013-2014 годы

	Объемы и источники финансирования программы

	Потребность в инвестициях на 2013-2014 годы составляет – 160,0 тыс. руб., в том числе:

местный  бюджет –  160,0тыс. руб.

в том числе по годам:

2013 год -   80.0 тыс. рублей;

2014 год -   80.0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы

	· Выполнение программы обеспечит к 2014 году:

· улучшение внешнего вида территории Шарагайского  поселения и не повлечет за собой негативных экологических последствий.

Паспорт

долгосрочная целевая

программа «Благоустройство территории Шарагайского муниципального образования»

 на 2013 - 2014 годы»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программным методом

Программа по благоустройству территории населенного пункта села Шарагай разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом Администрации  Шарагайского муниципального образования; «Правилами благоустройства территории Шарагайского муниципального образования ».

 Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику сельского поселения.

Одним из важных вопросов местного значения является организация благоустройства территорий населенных пунктов.

Благоустройство территории населенного пункта представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни.

К видам работ по благоустройству территории относятся:

благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм - скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур;

строительство и обустройство детских площадок;

озеленение территорий;

В населенном пункте отсутствуют  детские игровые и спортивные площадки,  как правило, за 15 лет не было отремонтировано и введено в эксплуатацию не одной детской площадки, озеленение территории ни разу не проводилось, так же как и благоустройство дворовых территорий.

Выполнение программы благоприятно повлияет на  уровень экологии, обустройству дворовых территорий и на социальное благополучие общества.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки  реализации Программы

           2.1. Цель программы
Основной целью Программы является  решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории Шарагайского муниципального образования »;

Повышение эффективности решения вопросов местного значения органами местного самоуправления.

2.2. Задачи программы

Для достижения поставленной цели и задачи предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям:

1.  Благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов  малых форм - скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур.

 2.  Строительство и обустройство детских площадок.                                                                      3.  Озеленение территории сельского поселения.

 4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

2.3. Сроки реализации программы
          2013 – 2014 годы.

Раздел 3.  Объемы источники финансирования программы

Общий объем финансирования Программы составляет  160.0тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:

1.Местный бюджет – 160.0 тыс. рублей

Потребность в финансировании мероприятий Программы  оценивается в сумме 160.0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2013 году – 80.0 тыс. рублей;

в 2014 году –80.0 тыс. рублей.

         Органы местного самоуправления обеспечивают финансирования реализации мероприятий Программы за счет средств местных бюджетов в размере не менее 100 %.

Раздел 4. Механизм реализации Программы

         Администрация Шарагайского муниципального образования:

         1) распределяет полученные субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству территорий согласно приложению;

         2) обеспечивают направление субсидий на цели, определенные Программой;

         3) ежеквартально, составляют с нарастающим итогом сводный отчет, который представляет на утверждение Думы Шарагайского муниципального образования до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Раздел 5. Оценка эффективности  социально-экономических и экологических эффективности программы

         Социальная значимость мероприятий Программы определяется комплексом мероприятий, направленных на улучшение качества жизни населения. В результате реализации мероприятий к 2014 году будут, достигнуты следующие результаты:

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения зелеными насаждениями, детскими игровыми площадками).

   Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида территории  сельского   поселения и не повлечет за собой негативных экологических последствий.

                                                                               Приложение к программе

                                                                                     «Благоустройство территории

                                                                              Шарагайского муниципального образования

                                                                                        на 2013-2014 годы».

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
К ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ».

	№ п.п.
	Наименование мероприятий.
	Затраты на 2013 год.

	Затраты на 2014 год.

	ИТОГО
тыс. руб.

	1.
	Озеленение территории сельского поселения.

	Местный бюджет

	2.
	Строительство и обустройство детских площадок.
	80,0
	80,0
	160,0

	Местный бюджет
	80,0
	80,0
	160,0

	3.
	Благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов  малых форм - скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур.

	Местный бюджет

	ИТОГО
	80.0
	80.0
	160.0